Musa b. Meymûn (ö. 601/1204) çağının Hahamlarının büyük tepkisine rağmen tüm bu

anlatıları reddederek Gan Eden’in dünyevi olduğunu ve milenyumda keşfedileceğini

savunmuştur.77 Yine orta çağ filozoflarınca cennet ve cehennem mecazi olarak

açıklanmıştır. Cennet, Tanrı'yla bir araya gelmenin sevinci, cehennem ise sonsuz

olarak Kur'ân-ı Kerim’de anlatılan cennetin hangi manada kullanıldığı ihtilaflıdır.

İslâm alimleri bu anlatıdaki cennet kelimesinin dünyaya ait bir bahçe veya ahiretteki

saadet yurdu anlamında olabileceği hakkında fikirler serdetmiştir. Mu‘tezile

âlimlerden Ebü’l-Kasım el-Belhî (ö. 319/931) ve Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934)

bu cennetin yeryüzünde, Cübbâî (ö. 303/916) ise yedinci kat semada olduğunu iddia

etmiştir. Eş‘arî âlimlerin çoğuna göre sevap diyarı olan cennettir. Bir diğer görüşte ise

her iki yerin olabileceği mümkündür. Zira bu hususta deliller kesinlik ifade etmediği

gibi birbiriyle de terstir. Dolayısı ile bu hususta konuşulmamasının daha münasip

olacağı savunulmuştur.97 Netice olarak bu mekân hem lügat hem ıstılahî manasıyla

değerlendirilmiştir. İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kayyim (ö. 751/1350),

Abdülkerim Yûnus el-Hatîb (ö. 1406/1985) ve bazı alimler bu mekânı Âdem Cenneti

şeklinde ifade ederek terimleştirmiştir.98

Kur'an-ı Kerim’de bazı ayetlerde cennet kelimesi açıkça zikredilmeyip yerine bazı

kelimeler kullanıldığı görmekteyiz. Örneğin bazı ayetlerde geçen rahmet kelimesi ile

cennet ve cennette Allah’ın kullarına göstereceği rahmeti kastedilmiştir.99

etmek gerekmektedir. Bunlardan Ebû Bekir (ö. 13/634), Ömer (ö. 23/644), Osman (ö.

35/656), Ali (ö. 40/661), Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656), Talha b. Ubeydullah (ö.

36/656), Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652), Ebû Ubeyde b. Cerrâh (ö. 18/639), Sa‘d b.

Ebû Vakkās (ö. 55/675) ve Saîd b. Zeyd’in (ö. 51/671) oluşturduğu aşere-i mübeşerre

en meşhurlarıdır.220 Hz. Peygamber Kızı Fâtıma’yı (ö. 11/632) cennet kadınların hanım

efendisi, torunları Hasan (ö. 49/669) ve Hüseyin’i (ö. 61/680) ise cennet

delikanlılarının efendisi olarak müjdelemiştir.221 Cennetin Ali, Ammâr (ö. 37/657) ve

Selmân b. Fârisî’nin (ö. 36/656) özleminde olduğunu söylemiştir.222 Yine şehit olan

amcazadesi Ca‘fer b. Ebû Tâlib’in (ö. 8/629) meleklerle cennete uçtuğunu gördüğü

rivayet edilmiştir.223

İslâm’ın iki ana kaynağı olan Kur'an-ı Kerim ve Hadislerde cennet algısı bu yönde

olup özetle arz etmeye çalıştık.

220 Tirmizî, “Menâkıb”, 26 (3748).

Ancak

dünyada veli kulları tarafından müşâhede olabilir. Görmek ise Allah’ın kendi diyarı

olan cennette mümkün olacaktır ve cennet ehli daima bu nimetle şereflenecektir.283

Ehl-i kıble işledikleri günah sebebiyle tekfir edilemez, kimse hevasınca başka bir

kimseyi cennete ve cehenneme koyamaz.284

3.1.1.5. Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle’sinde Cennet

Tam adı Ebü’l-Kasım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik’tir. Küçük

yaşta babasını kaybeden Kuşeyrî, Arap dili ve edebiyatında mahirdi. Ebû Bekir b.

Muhammed et-Tûsî’den Fıkıh, İbn Fûrek’ten (ö. 406/1015) Kelâm, Ebû Ali

Dekkâk’tan (ö. 405/1015) Tasavvuf ilimleri tahsil etti. Şeyhi Ebû Ali Dekkâk’ın

vefatından sonra riyazete çekildi. Bu esnada er-Risâle adlı meşhur eserini yazdı.

Tasavvufu ve şeriatı cemeden mutasavvıf olarak bilinmektedir. Cüveynî (ö. 478/1085)

ve Ebû Bekir el-Beyhâkî (ö. 458/1066) ile haccetti. İyi bir binici ve silahşor olduğu

nakledilmektedir. H. 465 yılında Nîsâbur’da vefat etti.285

er-Risâle’de Kūtü’l-Kulûb’ta olduğu gibi cennete iltifat etmeme tasavvufî bir incelik

olarak ele alınmış. Bu minvalde Nasrâbâdî’nin (ö. 367/978) sûfîlere tecelli anında ne

cennete ne de cehenneme iltifat etmemeleri gerektiği bilakis zât-ı ulûhiyyetin tazim

kıldığına tazim kılmak gerektiğine dair nasihatlerine yer verilmiştir.286 Buradaki

tazimin ne olduğu belirtilmemiştir. Bizlere göre bu tazim, “…lakin Allah’ın rızası ise,

280 A.g.e., 2/1047.

hepsinden daha büyüktür”287 ayeti ile methedilen rızaya odaklanmaktır. Ayrıca

Kuşeyrî rıza hususunda Abdülvâhid b. Zeyd’e (ö. 177/793) istinaden rızanın, Allah’a

açılan en büyük kapı olduğunu ve dünyanın cenneti olduğunu nakletmiştir.288 Yine Ebû

Süleymân Dârânî’ye (ö. 215/830) istinaden rızanın, Allah’tan ne cenneti istemek ne

de cehennemden ona sığınmaktır demiştir.289 Bununla kastedilen, asıl gayenin rıza

olduğu, Allah ise zâhidin halini bildiği ve lütfuyla muamelede bulunarak cehennemden

âzad edip cennetine nail edeceğidir.

Kuşeyrî eserinin farklı bölümlerinde, ibadet ve taat anında cennetten daha ziyade zât-

ı ulûhiyyete yönelmenin ehemmiyeti üzerinde durmuş, birçok söz ve kıssa ile

düşüncesini temellendirmiştir. Örneğin Kuşeyrî’nin belirttiğine göre; Hz. Şuayb

ağlamaktan dolayı âma olunca Allah tarafından kendisine cennet için ağladıysa

cennetlik olduğu, cehennem korkusuyla ağladıysa cehennemden âzad olduğu

söylenmiştir. Hz. Şuayb ise sadece kendisine iştiyak duyduğu için ağladığını

söylemiştir.290 Şiblî’nin (ö. 334/946) ahirette, “Hüsranların en büyüğü cehenneme

girmekten ve cennetten ise mahrum olmaktır” sözünden dolayı Allah tarafından

“Cemâl-i bâ-kemâlimi müşahede edememekten daha büyük hüsran mı vardır?”

sözüyle te’dib edildiğini rivayet etmiştir.291 Abdullah b. Mübârek’in (ö. 181/797)

cenneti isteyerek Allah’a karşı büyük bir cüret gösterdiği için yakınmasını

nakletmiştir.292 Burada, zühd ehlince nefsinin zelilliğine rağmen muazzez olanı

istemenin doğru olmayacağının kastedildiğini düşünmekteyiz. Yine Risâle’de Hallâc-

ı Mansûr’a (ö. 309/922) istinaden Âriflerin alâmet-i fârikası, dünya ve ahirete dair

meşgalelerinin olmaması söylenmiştir.293 Yani olması gereken meşgale zât-ı ulûhiyyet

olmalıdır. Bu hususta Allah’ın Îsâ peygambere, kulun kalbinde dünya ve ahiret sevgisi

olmadığı takdirde o kalbi kendi sevgisiyle dolduracağını vahyettiği er-Risâle’de

3.1.1.7. Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâ’sında Cennet

Tam adı Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî et-Tûsî’dir.

H. 450 yılında Tûs’ta doğdu. İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’den fıkıh dersleri aldı.

Birçok ilim dalında eserler telif etti. Henüz gençliğinde çağının otoriter bilginlerinden

oldu. Otuz dört yaşında Nizâmiye Medresesinde dersler vermeye başladı. Okuttuğu

derslere Ebü’l-Hattâb el-Kelvezânî (ö. 510/1116) ve İbn Akîl (ö. 513/1119) gibi ulemâ

iştirak ederek Gazzâlî’nin fesahatini ve ilimlere vukûfiyetini takdir ettiler. Bir süre

sonra entelektüel bir kriz yaşayan Gazzâlî, on bir yıl kadar sürecek bir halvete çekildi.

Ardından Şam, Dımeşk ve Kudüs şehirlerine göçtü. Bu zaman zarfında şeriat ve

Adeviyye’den daha realist düşünmektedir. Zira Gazzâlî, Allah’a ibadet ederken cennet

(recâ/ümit) ve cehennem (havf/korku) motiflerini tamamıyla reddetmez; bunun yerine

sûfîlerin saf sevgi olgusunun Allah’a ulaşmadaki en yüksek olgu olduğunu vurgular.325

3.1.1.8. Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) Avârifü’l-maârif’inde Cennet

Tam adı Ebû Hafs Şihâbüddîn Ömer b. Muhammed b. Abdillâh b. Ammûye el-Kureşî

el-Bekrî es-Sühreverdî’dir. Soyu Hz. Ebû Bekir’e dayanmaktadır, bu sebeple el-Bekrî

diye anılmıştır. Tasavvufta üstâdı, amcası olan Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî’dir (ö.

563/1168). Abdülkâdir-i Geylânî’nin (ö. 561/1166) sohbetlerine iştirak etmiştir.

Hükümdarlar ile elçiler arasında arabuluculuk yapmış, bu vesile ile nail olduğu büyük

servetini fakirlere ve muhtaçlara dağıtmıştır. Fıkıhta fakih, edebiyatta mahirdi, şiirleri

çoktur. Avârifü’l-maârif adlı tasavvufî eserini Mekke’de kaleme almıştır. H. 632 yılı

Ayrıca mübah olana zâhidlik, işleri

birbirine karıştıranların işidir. Onlar zâhid davrandığını zannederken aslında başka bir

duygusunu tatmin etmiş ve onun hazzını yerine getirmiş olurlar. Bu ise bilgisizliğin

tezahürüdür. Dolayısı ahiret nimetlerine karşı zâhidlik olamaz.346

3.1.2.2. Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) Cennet ile İlgili Görüşleri

Tam adı Muhammed bin el-Hasan el-Belhî el-Bekrî’dir. Lakabı Celâleddin, ünvanı ise

Mevlânâ’dır. Nesebi Hz. Ebû Bekir es-Sıddık’a ulaşmaktadır. Babası Belh âlimlerinin

öncülerinden Bahâeddin Veled’dir (ö. 628/1231). Sultan Alâeddin Muhammed (ö.

596/1200), Bahâeddin Veled’in halk üzerindeki ciddi etkilerinden endişelenmiş ve

kendisine karşı tedbirler almıştır. Sultana darılan Bahâeddin Veled, Belh ve Horasan’a

ayak basmamak üzere yemin ederek şehirden ayrılmıştır. Ahfadı ve müridanıyla ilk

önce Nişabur’a, ardından hac için Hicaz’a gittiler. Nişabur’da iken Ferîdüddîn Attâr

(ö. 618/1221), Bahâeddin Veled’i ziyaret etmiş, henüz küçük yaşta olan Celâleddin’e

Esrârnâme adlı eserini hediye etmiş ve onun gelecekte ulaşacağı makamları

müjdelemiştir. Babasının vefatından sonra Rûm diyarlarından Konya’ya gelen

Mevlânâ, Sultan Alâeddin Keykubâd tarafından muhabbetle karşılandı. Medresesinde

halkı irşatla meşgul oldu. Bir süre sonra yaşadığı bir hâl ile zâhiri ilimleri terk ederek

mana üzerine yoğunlaştı. Selâhaddîn-i Zerkûb (ö. 657/1258), İbn Ahî Türk ve

Hüsâmeddin Çelebi (ö. 683/1284) gibi ehl-i kemal ile mana arayışını sürdürdü. Daha

sonra Şems-i Tebrîzî (ö. 645/1247 [?]) ile tanıştı. Şems ile derunî muhabbette bulundu.

Bu esnada ders ve vaaz vermeyi tamamen terk etti. Bu durum Konya halkının ve tekke

ahalisinin tepkisine neden oldu. Bunun üzerine Şems gizlice Tebriz’e gitti. Mevlânâ

bu ayrılığa dayanamadı, Şems’i bulup tekrar Konya’ya getirdi. Evvelde olduğu gibi

olmaması, soyut olmaması, arada perdenin olmaması, sağlam duyu sahibi olmak ve

karşı karşıya olmaktır. Beşinci delil ise Allah’ın görenin karşısında veya görenin

karşısında Allah’ın olmasının imkânsız oluşudur.378 Mu‘tezilî olmasına rağmen Dırâr

b. Amr el-Gatafânî (ö. 200/815) ve Hafs el-Ferd’e (ö. 204/820) göre Rü’yetullah

mümkündür. Onlara göre beş duyunun dışında cennette Allah’ın cemâlini görmek için

371 el-A‘râf, 7/144.

372 Pezdevî, Usûlü’d-dîn, 84/86.

373 el-Kıyâmet, 75/22-23.

374 el-Mutaffifîn, 83/15.

375 Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, 8/146-150.

376 el-En‘âm, 6/103.

377 el-A‘râf, 7/143.

bu dünyada asla mümkün olmayacağını benimsemiştir. Fakat bu dünyada velâyetin

semeresi olan müşahede vardır. Bu müşahede ise Allah’ın gölgesinin gölgesidir, bizzat

kendisi değildir. Müşahede ile rü’yet arasındaki fark asıl ile gölge ve âlem-i emr ile

âlem-i halk arasındaki fark gibidir.427

3.1.2.8. İbn Acîbe’nin (ö. 1224/1809) Cennet ile İlgili Görüşleri

Tam adı Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Mehdî’dir. Soyu Hz. Hasan’a

dayanmaktadır. H. 1161’de Tıtvân’a bağlı Hamîs köyünde doğdu. Çocukluğundan

itibaren dinî ilimlere olan merakı vesilesiyle güzel bir tahsil aldı. Muhammed et-

Tâvüdî İbn Sûde’den (ö. 1209/1795) icazet aldı. Fıkıh ve hadis üzerine eserler telif

etti. İbn Atâullah el-İskenderî’nin (ö. 709/1309) el-Hikemü’l-ʿAtṭâʾiyye’sinden

etkilenerek kendini tasavvuf adadı ve Muhammed Bûzîdî’ye intisap etti. Mal varlığını

terk etti, yamalı elbiseler giydi ve riyazet ehli oldu. Tekkeler kurarak irşâd

faaliyetlerinde bulunan İbn Acîbe, fıkıh bilgisini tasavvuf bilgisiyle harmanlayarak

eserler telif etti.

3.3.3. İbnü’l-Fârız’ın (ö. 632/1235) Cennet Beyitleri

Tam adı Ebû Hafs Şerefüddîn Ömer b. Alî b. Mürşid es-Sa‘dî el-Hamevî el-Mısrî’dir.

Nesebi Hz. Peygamberin süt annesi Halime’nin kabilesi olan Benû Sa’d’a

ulaşmaktadır. Aslen Hamalı olup Mısır’da doğmuştur. Babası Mısır Âlimlerinin önde

gelenlerindendir.